
UNIVERSITATEA BABE~-BOLYAI 
BABES·BOLYAI TUDOMANYEGYEHM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 147/12.12.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 6 624/28.04.2009 cu 

privire la înfiinţarea funcţiei de Cercetător Ştiinţific Asociat 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administratie al Universitătii Babes-, ' ' 

Bolyai cu nr. 16 744/5.12.2022, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru cercetare ştiinţifică şi al 

Comisiei pentru resurse umane. 

În temeiul art. 37 lit. y) din Carta Universităţii Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă în data de 12 decembrie 2022, 
' ' 

hotărăste: 
' 

Art. 1. Se aprobă propunerea de modificare a HS nr. 6 624/28.04.2009 cu privire la 

înfiinţarea funcţiei de Cercetător Ştiinţific Asociat, după cum urmează: 

I. Denumirea hotărârii se modifică, urmând a fi: Hotărâre privind înfiinţarea 
poziţiei de cercetător/expert colaborator al Universităţii Babeş-Bolyai. 

II. Prevederile art. 1 şi 2 din Hotărâre se înlocuiesc cu dispoziţiile următoare: 

(1) Se înfiinţează poziţia de cercetător/expert colaborator al Universităţii Babeş

Bolyai. 

(2) Calitatea de cercetător/expert colaborator al UBB se acordă de către Consiliul 

de Administraţie la propunerea Consiliului Ştiinţific/Consiliului Socio

Economic/Consiliului Cultural al UBB. 

(3) Selecţia cercetătorilor/experţilor colaboratori va avea în vedere criterii de 

performanţă profesională, ştiinţifică şi ataşamentul faţă de valorile promovate de 

UBB. 



(4) Prorectorii de resort şi Consiliile subordonate (Consiliul Ştiinţific/Consiliul 

Socio-Economic/Consiliul Cultural) elaborează şi supun aprobării Consiliului de 

Administraţie al UBB Statutul cercetătorului/expertului colaborator. 

Art. 2. Hotărârea Senatului nr. 6624/2009, cu modificările şi completările aduse prin 

prezenta hotărâre, va fi republicată. 

Presedinte --.,.._--
• -- Secretar 

Prof. univ.°.dr. F o · 

2 




